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Anotace

BENEŠ, Petr. Zastoupení jazyk HTML verze 5 na českých webech. Hradec Králové:

Fakulta informatiky a managementu Univerzity Hradec Králové, Bakalářská práce.

Bakalářská práce zkoumá praktické využití značkovacího jazyka HTML5

v prostředí českého internetu. Teoretická část popisuje historii internetu,

internetové stránky, použitý jazyk a jak se jazyk vyvíjel do současné podoby. Dále je

v teoretické části více rozpracován jazyk HTML verze 5 včetně kaskádových stylů

CSS3.

Praktická část práce hodnotí na vybraném vzorku webových stránek českých

malých a středních firem použití klíčových prvků jazyka HTML5 a to

v kvantitativním i kvalitativním hledisku. Zjištěné výsledky jsou porovnány

s podobnými zahraničními průzkumy pomocí grafů a tabulek. Na statistické

vyhodnocení navazuje konkrétní doporučení vývojářům.

Annotation

Bachelor Thesis examines the practical use of HTML5 markup in the Czech

Internet environment. The theoretical part describes history of the Internet,

Internet websites, HTML language and how language evolved into its current form.

Furthermore the theoretical part presents language HTML5, including Cascading

Style Sheets CSS3.

The practical part evaluates a selected sample of websites of Czech small and

medium sized businesses that use key elements of HTML5 in the qualitative and

quantitative aspect. The results are compared with similar foreign studies using

graphs and tables. The statistical evaluation is followed by specific

recommendations for developers.
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1 Úvod

Tématem Bakalářské práce je využití jazyka HTML verze 5 na českých webech.

V dnešní době se s Internetem setkáváme skoro nepřetržitě a počet webových

stránek každým dnem rychle stoupá. Mohlo by se očekávat, že s nástupem jazyka

HTML verze 5 se budou webové stránky tvořit právě touto verzí, ale je tomu tak i

v reálu? S touto verzí přišlo mnoho problémů a její vývoj byl zdlouhavý. Jazyk HTML

verze 5 dlouho vyhlížela celá komunita programátorů, ale její finální publikace vyšla

teprve nedávno. Není však již příliš pozdě? Technologie jde stále dopředu, a to

velikou rychlostí. To co bylo dostačující před rokem, dnes už neplatí a s tím souvisí

i jazyk HTML verze 5. Zde se nabízí spousta otázek a na ně v této práci budu hledat

odpovědi.

2 Cíl práce

Jak už bylo naznačeno v anotaci, cílem této bakalářské práce je průzkum použití

jazyka HTML verze 5 na vybraných českých webech. Tato práce je zaměřena na

české webové stránky malých a středních firem. Náhodně vybrané weby jsou

vyhodnoceny a porovnány s podobnými průzkumy, které proběhly dříve.

Pro dosažení požadovaného cíle je však potřeba získat nejprve teoretické

znalosti v této problematice. V této práci se seznámíme s historií Internetu, HTML a

postupným vývojem do dnešní podoby. Dále se podíváme využití kaskádových stylů,

jejich vývoj do současné podoby a propojení s HTML.

Klíčová slova:

 Internet

 HTML

 HTML5

 CSS

 CSS3
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3 Internet

Internet způsobil převrat počítačů a informačních technologií a ovlivnil tím

celý svět. Zjednodušeně je Internet mechanizmus pro šíření informací, médium pro

spolupráci a interakci mezi jednotlivci a s pomocí počítačů zde nezáleží na

geografickém umístění interagujících jedinců. Dalo by se říci, že Internet je

nejrozsáhlejší databáze informací na světě. Internet je jedním z nejúspěšnějších

příkladů trvalé investice a odhodlání na výzkum a vývoj informační infrastruktury.

Počítače jsou navzájem propojeny a tím je umožněna komunikace mezi nimi,

sdílení informací a dat. Internetové společnosti poskytují internetové služby

klientům. Jak už bylo řečeno, jedná se o služby komunikace a sdílení dat pomocí

určených softwarů a služby elektronické pošty. Další službou je webhosting, který

slouží k prezentaci webových stránek pro soukromé a komerční účely a mnoho

dalších využití. Internet nabízí spoustu možností a moderní doba si dokáže

představit život bez Internetu jen těžko. Při vývoji Internetu však byla jeho úloha

úplně jiná. Úloha Internetu se za jeho vývoj změnila třikrát a dá se předpokládat, že

se ještě několikrát změní.

4 Historie

4.1 Historie Internetu

Technologický vývoj začal s výzkumem přepojovaní paketů a dalších

souvisejících technologií. Současný výzkum pokračuje zlepšováním a rozšiřováním

současných prvků, jako je výkon, funkčnost a spolehlivost. Internet je dnes rozšířená

informační infrastruktura, počáteční prototyp toho, co je často nazýváno národní

nebo globální informační infrastruktura. Jeho historie je složitější a zahrnuje mnoho

aspektů. Technologické, organizační a komunitu. Vliv informační infrastruktury

dosahuje nejen na oblasti informatické technologie, ale na celou společnost.

Společnost používá informační technologie včetně Internetu denně

k internetovému obchodu, komunikaci a stále větší potřebě získávání informací

[Barry, 2009].
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4.1.1 Začátek vývoje

V roce 1945, v červencovém čísle amerického časopisu The Atlantic Monthly

publikoval Vannevar Bush (1890-1974) svůj světoznámý As We May Think, jenž

bývá považován za jeden ze základních kamenů informační vědy. Tento článek,

který se týkal využití počítačů pro komunikaci, je zajímavý tím, že byl napsán mnoho

let před tím, než byly pro tuto úlohu skutečně poprvé počítače použity.

Rok 1957 přinesl Sputnik – první družici obíhající zemi, která byla vyvinuta v

Sovětském Svazu. Na tento fakt reagovala Eisenhowerova vláda v USA založením

Advanced Research Projects Agency (ARPA) zabývající se speciálním výzkumem

[5, 2015-08-12].

První zaznamenaný popis interakcí, které by mohly být umožněny

prostřednictvím počítačové sítě byla řada poznámek, ve kterých J.C.R. Licklider

popisoval jeho koncept tzv. ,,Galactic Network“. Ve svých poznámkách popisoval

globálně propojený soubor počítačů, přes které by mohl mít přístup k datům a

programům z libovolného místa. Přibližně je tento koncept velmi podobný Internetu

dnes [Barry, 2009].

Licklider byl vedoucí výzkumného programu DARPA5. Tento program byl

zahájen v říjnu 1962. Zatímco Licklider přesvědčil své spolupracovníky, jmenovitě

Ivan Sutherland, Bob Taylor a MIT výzkumník Lawrence G. Roberts, o důležitosti

koncepce této sítě, Leonard Kleinrock na MIT vydal v červenci 1961 první knihu o

teorii přepojování paketů. Kleinrock tak přesvědčil Robertse o teoretické

proveditelnosti komunikace pomocí paketů namísto obvodů, což byl významný krok

na cestě k počítačovým sítím. Dalším klíčovým krokem bylo umožnit počítačům

komunikaci. V roce 1965 provedl Roberts společně s Thomasem Merrillem pokus

propojit počítač TX-2 v Massachusetts s počítačem Q-32 v Kalifornii. Propojené

počítače nízkou rychlostí dial-up telefonní linkou vytváří první počítačovou síť.

Výsledkem experimentu bylo prokázání toho, že časově sdílené počítače mohou

dobře spolupracovat, komunikovat a získávat data. Tento experiment potvrdil

Kleinrockovu teorii přepojování paketů [Barry, 2009].
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Na konci roku 1966 šel Roberts do DARPA rozvíjet koncept počítačové sítě a

rychle dát dohromady svůj plán pro "ARPANET". Na konferenci v roce 1967

představil svou práci. Na té samé konferenci představili svou práci také Donald

Davies a Roger Scantlebury z Velké Británie ze společnosti National Physical

Labratory (NPL). Práci na konferenci představil i Paul Baran z RAND, který napsal

práci o přepojování paketů v síti pro bezpečnou komunikaci v armádě. Tyto tři

práce, (MIT, NPL, RAND), probíhaly současně, aniž by některý z výzkumníků věděl

o jiné práci [Barry, 2009].

4.1.2 Vznik ARPANET

Ministerstvo obrany USA požadovalo v době studené války vytvoření odolné

počítačové sítě, která by byla schopna zajišťovat komunikaci i při výpadku několika

uzlů. Pro vojska byla důležitá komunikace, která by ustála i případný atomový útok

a nadále zajišťovala komunikaci mezi jednotlivými základnami a městy.

Dřívější komunikace byla velice zranitelná, jelikož procházela přes centrální

uzel. V případě selhání centrálního uzlu, jenž zajišťoval veškerou komunikaci, by

došlo k vyřazení celé sítě z provozu.

Tohoto úkolu se zhostila již zmiňovaná společnost RAND v čele s Paulem


[…]

http://www.horky-kamenictvi.cz/
http://www.autosklosever.cz/
http://www.klimacar.cz/
http://www.automvp.estranky.cz/
https://www.estranky.cz/
http://www.kweku.cz/
http://www.marjito.eu/
http://www.skloplus.cz/
http://www.synothotels.com/
http://www.babicek.com/construct/
http://freelandclub.cz/
http://www.usudu.cz/
http://www.centernet.cz/
http://www.bohemia-sound.cz/
http://www.automex.cz/
http://www.insys-icom.cz/icom/cz
http://rcenter.cz/
http://www.kelemen.cz/
http://www.hcentrum.net/
http://www.fyzioklapac.cz/
http://www.skiharusak.cz/
http://www.jetty.cz/
http://www.stavril.cz/
http://www.severske-palubky.cz/
http://www.arbrno.cz/
http://www.kominy-cjblok.cz/
http://www.plastpol.cz/
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Hotel Bára http://www.hotelbara.cz/ Hotel/Gastro NE

Ohňostroje Solta http://www.ohnostroje-solta.com/ Sport/Zábava NE

Kovoobrábění Fryč http://www.renovace-nastroju.cz/ Služby/Řemeslo ANO

Weld Master http://www.weldmasters.cz/cz/ Služby/Řemeslo NE

Juráček http://www.juracek.cz/ Služby/Řemeslo NE

Sběrné dvory s.r.o. http://www.sbernedvory.cz/ Stavebnictví/Bydlení ANO

Truhlářství Jan
Hošek

http://www.truhlarstvi-janhosek.cz/ Služby/Řemeslo ANO

Střechy Izolace
Liberec

http://www.izolaceliberec.cz/ Stavebnictví/Bydlení ANO

Tesařství Opatřil-
Vladík

http://www.tesari-ov.cz/ Služby/Řemeslo NE

Oblékáme hostesky http://oblekamehostesky.cz/ Hotel/Gastro ANO

Truhlářství
Buryska

http://www.truhlarstvi-buryska.cz/ Služby/Řemeslo ANO

Pension Pánek http://www.penzion-panek.cz/ Hotel/Gastro NE

B&B http://www.babtabor.cz/ IT/Elektro ANO

Aivar cleaning http://www.aviar.cz/ Služby/Řemeslo NE

Decor Italia http://www.decoritalia.cz/ Stavebnictví/Bydlení NE

Hochtief http://ubytovna.hochtief.cz/ Hotel/Gastro ANO

Konnex trade http://www.konnextrade.cz/ Auto/Moto ANO

Prolaser 27 http://www.prolaser27.cz/ Služby/Řemeslo NE

Ve-výškách s.r.o. http://www.ve-vyskach.cz/ Služby/Řemeslo ANO

Jasánský http://www.sroubky.cz/ Služby/Řemeslo ANO

Tesařství Hypius http://www.tesarstvihypius.cz/ Služby/Řemeslo NE

VER-MONT http://www.ver-mont.cz/ Stavebnictví/Bydlení NE

Malby Řičánek http://www.malbyricanek.cz/ Služby/Řemeslo NE

PFP Protivínský http://www.klempir-plzen.cz/ Služby/Řemeslo NE

Tábor v Jaroměři http://www.ldtjaromer.cz/ Sport/Zábava NE

Imtradex http://www.imtradex.cz/ Auto/Moto NE

BoNo http://www.bono-naradi.cz/ Služby/Řemeslo NE

VKUS http://www.vkus.cz/ Služby/Řemeslo NE

FROS http://www.fros.cz/ Služby/Řemeslo NE

Top servis http://www.topserviscz.cz/ Služby/Řemeslo NE

Hypos http://www.hypos.eu/ Služby/Řemeslo NE

BAVO Poříčí http://www.bavoporici.cz/ Služby/Řemeslo ANO

Ryhoterm http://www.ryhoterm.cz/ Služby/Řemeslo NE

Linea http://www.nabyteklinea.cz/ Stavebnictví/Bydlení NE

Viega http://www.viega.cz/ Služby/Řemeslo NE

Hodinový manžel
Luboš

http://www.hodinovy-manzel-
lubos.cz/

Služby/Řemeslo NE

Pradlenka http://www.pradlenka.cz/ Služby/Řemeslo NE

In-Tech http://www.in-techprojekt.cz/ IT/Elektro NE

Vservis http://www.vysavacecentralni.eu/ Služby/Řemeslo NE

Zámečnictví Bartoš http://www.zamecnikbartos.cz/ Služby/Řemeslo ANO

Dobeš stavby http://www.dobes-stavby.cz/ Stavebnictví/Bydlení NE

http://www.ohnostroje-solta.com/
http://www.renovace-nastroju.cz/
http://www.weldmasters.cz/cz/
http://www.juracek.cz/
http://www.sbernedvory.cz/
http://www.truhlarstvi-janhosek.cz/
http://www.izolaceliberec.cz/
http://www.tesari-ov.cz/
http://oblekamehostesky.cz/
http://www.truhlarstvi-buryska.cz/
http://www.babtabor.cz/
http://www.aviar.cz/
http://www.decoritalia.cz/
http://ubytovna.hochtief.cz/
http://www.konnextrade.cz/
http://www.prolaser27.cz/
http://www.ve-vyskach.cz/
http://www.sroubky.cz/
http://www.tesarstvihypius.cz/
http://www.ver-mont.cz/
http://www.malbyricanek.cz/
http://www.klempir-plzen.cz/
http://www.ldtjaromer.cz/
http://www.imtradex.cz/
http://www.bono-naradi.cz/
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Bittner http://www.bittneropocno.cz/ Stavebnictví/Bydlení NE

Adam Marek http://www.adam-marek.cz/ Služby/Řemeslo NE

Furka http://www.furka.cz/ IT/Elektro NE

Scorra http://www.scorra.cz/ Stavebnictví/Bydlení NE

Tabulka 12 Seznam použitých webů pro výzkum

[zdroj: autor]
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