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Cíl práce: Cílem bakalářské práce je průzkum použití jazyka HTML verze 5 na vybraných

českých webech. Tato práce je zaměřena na české webové stránky malých a středních firem.

Náhodně vybrané weby jsou vyhodnoceny a porovnány s podobnými průzkumy, které proběhly

dříve.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

 Teoretická část je relativně dlouhá. Obsáhle se věnuje historii včetně Internetu, který sice
s HTML5 úzce spolupracuje, ale není jako takový předmětem zkoumání této práce.

 Není zřejmé a ověřitelné, jak probíhal výběr stránek. Pouze je konstatováno, že to bylo
náhodně.

 Některé stanovené předpoklady nebylo možné na vybrané části populace ověřit. To je samo
o sobě výsledkem pro tuto část populace, bohužel to nelze generalizovat na celou populaci.

 V závěru lehce chybí alespoň polemika z vyšší úrovně např. o tom, jestli jsou zjištěné hodnoty
málo nebo hodně, či dobře nebo špatně, a také doporučení dalším stranám (autoři HTML5,
vyhledávače, školy).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Student prokázal, že se ve zvolené problematice dobře orientuje – teoreticky i prakticky. Vzhledem
ke způsobu analýzy (manuální) pracoval s širokým vzorkem populace. Nespokojil se pouze
s jednoduchými kvantitativními výsledky, ale zkoumal i kvalitativní pohled. V práci zohlednil i
zahraniční výzkumy, nicméně svoje vlastní zkoumání nelimitoval jejich rámcem. Práce splnila
stanovený cíl a zodpověděla položené otázky. I přes dílčí připomínky se jedná o kvalitní práci splňující
nároky kladené na bakalářskou práci.

Otázky k obhajobě:

Lze jako webovou stránku napsanou v HTML5 označit stránku dle starší specifikace, které bylo pouze
změněno označení verze v hlavičce? Tedy splňuje všechny pravidla HTML5, ale nevyužívá žádnou
novinku z této verze.
Dala by se provedená zkoumání (analýza zdrojových kódů) provádět automatizovaně pomocí
programu? Jaký by to mělo vliv na celou práci?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B - výborně-velmi dobře
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